
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA AMMINISTRATIVA

Repertorio delle determinazioni
N° 110 del 19/05/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 41 DEL 19/05/2022

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEI SINDACI E DEI CONSIGLI COMUNALI DI
DOMENICA 12 GIUGNO 2022 E CONVOCAZIONE DEI COMIZI PER I CINQUE
REFERENDUM ABROGATIVI PREVISTI PER LA STESSA DATA- Affidamento diretto ex art.
36 c. 2, lett. a) D.LGS 50/2016 per la fornitura pasti al personale militare addetto ai servizi di
vigilanza fissa presso i seggi elettorali. Impegno di spesa. CIG: Z183675235.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Visto:

• il Decreto Sindacale n. 09 del 30/07/2021, con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui

all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare

l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di

spesa;

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure per

l’assunzione degli impegni di spesa;

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Comunale;

Premesso che in data 05/04/2022, prot. n. 1045, è stato trasmesso dalla Prefettura di Catanzaro- Ufficio

Territoriale del Governo, “Area 2^ Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e

referendari” copia del decreto prefettizio avente ad oggetto la convocazione dei comizi elettorali per l’elezione

diretta dei sindaci e dei consigli comunali di domenica 12 giugno 2022 e comunicazione della Deliberazione del

Consiglio dei Ministri relativa alla convocazione dei comizi per i cinque referendum popolari abrogativi previsti

per la stessa data;

Considerato che codesta Amministrazione intende provvedere alla fornitura e allo sporzionamento di pasti

al personale militare adibito alla vigilanza fissa presso i seggi elettorali in relazione allo svolgimento delle

elezioni di cui al punto precedente;

Vista la richiesta di preventivo di spesa (prot. in uscita n. 1531 del 16/05/2022 elaborata per la fornitura de

qua e contattato il seguente operatore economico:

 DREAM CAFE’ DI POSCA GIOVANNI, Via Indipendenza n. 37, 88067 Centrache (CZ), P.I. 03562830798;

Preso atto:

- che l’operatore economico succitato ha prestato la propria disponibilità in considerazione della

fornitura e sporzionamento dei pasti di che trattasi;

- che il suddetto operatore economico ha presentato un preventivo di spesa complessivo pari ad euro

250,00 (IVA esclusa) per la preparazione, il trasporto e la distribuzione dei pasti in argomento,

acquisito al protocollo dell’ente in data 17/05/2022, al n. 1556;

- che i pasti dovranno essere preparati in ottemperanza alla normativa vigente Anti Covid- 19, sigillati

all’interno dei centri di cottura nella disponibilità giuridica dell’operatore economico e trasportati,

per la distribuzione, presso i locali destinati a seggi elettorali;

- che le sezioni elettorali del Comune di Petrizzi sono pari a numero 2 (due) e che risultano ubicate

presso il medesimo Edificio Scolastico, sito in Via A. Moro;

- che il preventivo di spesa di cui al presente elenco risulta congruo al servizio da espletarsi;

Considerato:



- opportuno ricorrere all'affidamento diretto della fornitura in argomento;

- che il servizio da affidare è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso

al MEPA;

Visto:

- quanto disposto dall’art. 36, c. 2 lett. a) secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,

secondo le seguenti modalità:

o per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta e che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a €

5.000,00 IVA esclusa;

- che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, con riferimento ai contratti sotto soglia, vige la

disciplina sostitutiva di cui all'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, “Modifiche al decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76”, e la lettera a) dell’art. 36 co.2 D.L.gs. n. 50/2016 è, così, sostituita: "a)

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

1) l’esecuzione del contratto ha, quale obiettivo, la preparazione, il trasporto e la distribuzione dei pasti

al personale militare addetto ai servizi di vigilanza fissa presso i seggi elettorali del Comune di

Petrizzi durante le prossime consultazioni elettorali del 12 giugno 2022;

2) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di pasti di cui al punto precedente;

3) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli altri Stati membri;

4) è clausola essenziale il corrispettivo, previa presentazione di regolare fattura elettronica, nonché

accertamento della regolarità della fornitura resa, pari ad un importo complessivo di euro 350,00

oltre IVA;

5) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

d.lgs, n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste

dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i e che il relativo codice CIG è il seguente: Z183675235;

Evidenziato che ai fini dell'affidamento, l’operatore economico risulta essere in regola con gli obblighi di

regolarità contributiva;

Richiamate:



- la Deliberazione del Consiglio comunale numero 6 del 28/04/2022 avente ad oggetto

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)

- PERIODO 2022-2024 ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 7 del 28/04/2022 avente ad oggetto

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N.

267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;

Considerato:

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell’atto;

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché

delle norme regolamentari;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle

informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare alla ditta DREAM CAFE’ DI POSCA GIOVANNI, Via Indipendenza n. 37, 88067 Centrache

(CZ) P.I. 03562830798, la fornitura avente ad oggetto la preparazione, il trasporto e la distribuzione

di pasti per personale militare addetto ai servizi di vigilanza fissa presso i seggi elettorali del Comune

di Petrizzi durante le prossime consultazioni elettorali del 12 giugno 2022, per un importo

complessivo pari ad euro 275,00 (imponibile euro 250,00, Iva 10% euro 25,00);

3. di assumere idoneo impegno di spesa con imputazione al capitolo 654 del Bilancio di previsione

2021/2024;



4. di provvedere alla corresponsione del suddetto compenso su presentazione di regolare fattura

elettronica, nonché accertamento della regolarità della fornitura e del servizio reso;

5. di dare atto che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di

corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. che la spesa in argomento sia rendicontata, ai fini del rimborso di cui alla Circolare DAIT n. 53 del 11

agosto 2021, in premessa citata e qui integralmente richiamata;

7. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147 bis del D.

L.gs. n. 267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell’art. 5 comma 4;

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio online, nonché

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Dott.ssa Anna Rita Notaro)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 19/05/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

232 19/05/2022 € 275,00 04.05 1.03.02.15.006 654 2022

 Data 19/05/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Dott.ssa Anna Rita Notaro)


